
                                                                                                                    
 

ROMÂNIA 

Judeţul Harghita 

CONSILIUL  LOCAL  AL 

COMUNEI  C O R B U 

 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr. 44  din 18 mai 2020 

privind schimbarea amplasamentului a două suprafețe de pășune închiriate 
 
 

            Consiliul Local al Comunei Corbu, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 

18 m ai 2020, 

Având în vedere: 

Referatul de aprobare al viceprimarului comunei Corbu înregistrat la nr.1793 

din 07.05.2020; 

Raportul Compartimentului agricol, proiecte-programe, urbanism și achiziții 

publice înregistrat la nr.1794/07.05.2020; 

 Avizul cu caracter consultativ al  comisiei de specialitate nr.I - economică, 
buget, finanţe, impozite și taxe, amenajarea teritoriului și patrimoniu, administrarea 
domeniului public şi privat și agricultură a consiliului local al comunei Corbu,  
înregistrat sub nr.1948/18.05.2020; 

 Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate nr.II -  comisia 

juridică, învățământ, cultură, culte, sport, turism, protecția mediului, sănătate și 

familie, muncă și protecție socială a consiliului local al comunei Corbu, înregistrat sub 

nr.1949/18.05/2020; 

 Art.7 alin.(2) din Codul civil al României adoptat prin Legea nr.287/2009, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

   Prevederile  art.9 alin.(2), alin.(2^1), alin.(2^2), art.10  și  art.11  din  OUG 

nr. 34/2013  privind organizarea, administrarea și  exploatarea pajiștilor   

permanente și pentru   modificarea    și completarea     Legii  fondului   funciar   nr.   

18/1991, modificată    și  aprobată   prin   Legea  nr.86/2014, cu modificările și 

completările ulterioare; 

  HG nr.1064/2013    privind   aplicarea   normelor   metodologice    de  
aplicare   a  OUG nr.34/2013    privind   organizarea,   administrarea     și 
exploatarea    pajiștilor   permanente    și pentru modificarea   și completarea   Legii 
fondului  funciar  nr. 18/1991,   cu modificările  și completările ulterioare; 

  Ordinul    nr.   544/2013     al   Ministerului     agriculturii     şi  dezvoltării     
rurale    privind metodologia   de calcul a încărcăturii   optime  de animale  pe 
hectar  de pajişte; 

  Ordinul  comun  MADR si  MDRAP nr.  571/371/2015      pentru   modificarea   
Ordinului  nr.407/2013     al  Ministrului   Agriculturii   și  Dezvoltării   Rurale   pentru   
aprobarea    contractelor - cadru  de concesiune  și închiriere   a suprafețelor   
aflate in domeniul  public/privat   al comunelor, orașelor,  respectiv  municipiilor,  
cu modificările  si completările   ulterioare; 

 Amenajamentul  pastoral în vigoare elaborat în anul 2018, aparținând 



comunei  Corbu, judeţul  Harghita; 

Ţinând cont de cererile depuse pentru schimbarea unei suprafețe de 12,17 
hectare  pășune din cele doua blocuri fizice 2567 si 406 respectiv: 

 Cererea nr.1785 din data de 07.05.2020 a numitului Rugină Liviu în calitate de 
președinte al Cooperativei Corbeanca Corbu pentru schimbarea unei 
suprafețe de 12,17 hectare închiriată în baza contractului nr. 145 din data de 
12.06.2015; 

 Cererea nr.1784 din data de 07.05.2020 a numitului Dandu Marius Nicolae 
pentru schimbarea unei suprafețe de 12,17 hectare închiriată în baza 
contractului nr 1509 din data de 29.03.2018, 

            Conform Cap.IX din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor elaborarea actelor normative, republicată şi actualizată, 

Ținând seama de Regulamentul propriu privind măsurile metodologice, 
organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri ale autorității 
deliberative, adoptat de Consiliul Local Corbu prin HCL nr. 15/31.01.2020, 

Respectând art.7 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, 

Văzând anunţul de aducere la cunoştinţă publică a proiectului de hotărâre 

nr.1795/29 din 07.05.2020, 

Ţinând seama de faptul că hotărârea a fost adoptată cu un număr de 7 voturi 
din numărul total de 8 consilieri în funcţie, majoritatea cerută de lege – majoritatea 
absolută conform art.139 din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență 
a  Guvernului nr. 57/2019,  

În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c), alin.(6) lit.b). art.139 
alin.(1), alin.(3), lit.g), art.196 alin.(1) lit.a), art.197, art.200 și art.362 din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență  Guvernului nr. 57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
 Art.1.- Se aprobă schimbarea amplasamentului suprafeței de 12,17 hectare 
situată in blocul fizic 4o6 închiriată de numitul Dandu Nicolae Marius în baza 
contractului nr.1509 din dat de 29.03.2018 cu o suprafață egală din blocul fizic 2567. 
 

Art.2- (1) Se aprobă schimbarea amplasamentului suprafetei de 12,17 hectare 
situată în blocul fizic 2567  închiriată de numita Cooperativa Agricolă Corbeanca 
Corbu in baza contractului nr.145 din data de 12.06.2015 cu o suprafață egală din 
blocul fizic 406. 

 (2) Modificarea amplasamentelor suprafețelor de pășune închiriate de 
susnumiții  se realizează prin acte adiționale, semnate de primarul și secretarul 
comunei și vizate CFP. 
 

Art.3.- Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de viceprimarul 
comunei Corbu și compartimentele de resort din aparatul de specialitate al primarului 
comunei Corbu. 
 

Art.4.- Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin intermediul secretarului 

general al unității administrativ-teritoriale, Instituției Prefectului – Județul Harghita, 

Primarului, Viceprimarului  comunei Corbu, compartimentului financiar-contabil, 



impozite și taxe și celor prevăzuți la art.1 din prezenta, și va fi adusă la cunoștință 

publică prin afișare la sediul instituției și postare şi pe site-ul propriu al 

instituţiei/Monitorul Oficial Local. 

 

 

PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI,                               Contrasemnează, 
            Consilier Local         SECRETARUL GENERAL AL UAT 
        Crușitu Cătălin-Mihai          Cristinoi Ioan-Ștefan 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

Consilieri locali în funcţie – 8 

Consilieri locali prezenţi  - 8 

Nr. voturi pentru – 7 

Nr. voturi împotrivă – 0 

Nr. voturi abţinere – 1 


